ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº /2025

Assunto: Solicita à Prefeitura Municipal de João Pessoa, a manutenção do Terminal Rodoviário de João

Pessoa.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA

PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Gabinete do Prefeito de João

Pessoa, Senhor Cícero Lucena, providências quanto à urgente necessidade de manutenção e melhorias

no Terminal Rodoviário de João Pessoa-PB.

JUSTIFICATIVA

O terminal Rodoviário de João Pessoa, apresenta diversos problemas relacionados a sua

manutenção que comprometem a segurança, o conforto e a acessibilidade dos usuários. É

necessário que sejam tomadas providências urgentes quanto a sua manutenção e melhorias do

local, em relação à limpeza e conservação das áreas comuns (banheiros e áreas de espera),

sinalizações adequadas e mais iluminação em todo o Terminal.

Diante disso, solicito que sejam tomadas as medidas cabíveis para a realização de obras

de manutenção e reestruturação do terminal, garantindo melhores condições de uso para os

passageiros, trabalhadores e visitantes.

Sala das Sessões, 01 de outubro de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL-SD

25.234